Press Release
報道各社 御中

令和３年１１月２５日

与 謝 野 町

令和３年１１月２５日（木）の議会運営委員会において、第１０５回令和３

年１２月定例会の日程が別紙のとおり決まりましたのでお知らせします。

記

１ 日 程

別紙資料のとおり

※提出議案（１枚）、令和３年度１２月補正予算概要（１枚）及び一般質問

一覧（１枚）についても併せて送らせていただきます。

与謝野町議会１２月定例会の日程が決定しました

～会期は１２月２日から１２月２０日まで～

【取材・問い合わせ先】

議会全般：議会事務局 ０７７２‐４３‐９０２７

議案全般：総務課 ０７７２‐４３‐９０１０

補正予算：企画財政課 ０７７２‐４３‐９０１５

1

日 曜日 区　　　　分 時　刻

12月2日 木
議会招集日
（提案理由説明　一部議案表決）

9：30～

12月3日 金
総務文教厚生常任委員会
産業建設環境常任委員会（午前）

9：30～
9：30～

12月4日 土 休日

12月5日 日 休日

12月6日 月
総務文教厚生常任委員会
産業建設環境常任委員会

9：30～
9：30～

12月7日 火
総務文教厚生常任委員会
産業建設環境常任委員会

9：30～
9：30～

12月8日 水 本会議（一般質問） 13：30～

12月9日 木 本会議（一般質問） 9：30～

12月10日 金 本会議（一般質問） 13：30～

12月11日 土 休日

12月12日 日 休日

12月13日 月

12月14日 火

12月15日 水 本会議（一般質問） 9：30～

12月16日 木 本会議（条例・補正予算等審議） 9：30～

12月17日 金 本会議（条例・補正予算等審議） 9：30～

12月18日 土 休日

12月19日 日 休日

12月20日 月
本会議（条例・補正予算等審議）
会期末

9：30～

12月21日 火

令和4年1月4日 火 議会新年互礼会 9：00～

第１０５回 令和３年１２月定例会日程

2

№ 議 案 名 等 備 考

1 議案第 114 号 与謝野町国民健康保険条例の一部改正について 保健課
12/2提案理由説明
12/16・17・20
質疑～表決

2 議案第 115 号 与謝野町大豆・米乾燥調製施設の指定管理者の指定について 農林課 〃

3 議案第 116 号 与謝野町生産物特産加工販売施設の指定管理者の指定について 農林課 〃

4 議案第 117 号 大内峠一字観公園の指定管理者の指定について 観光交流課 〃

5 議案第 118 号 旧加悦鉄道加悦駅舎の指定管理者の指定について 観光交流課 〃

6 議案第 119 号 旧尾藤家住宅の指定管理者の指定について 観光交流課 〃

7 議案第 120 号 かや山の家の指定管理者の指定について 観光交流課 〃

8 議案第 121 号 加悦椿文化資料館の指定管理者の指定について 社会教育課 〃

9 議案第 122 号 財産の無償譲渡について 農林課 〃

10 議案第 123 号 町道路線の認定について 建設課
12/2提案理由説明
～質疑・表決

11 議案第 124 号 令和３年度与謝野町一般会計補正予算（第４号） 企画財政課
12/2提案理由説明
12/16・17・20
質疑～表決

12 議案第 125 号 令和３年度与謝野町下水道特別会計補正予算（第３号） 企画財政課 〃

13 議案第 126 号 令和３年度与謝野町農業集落排水特別会計補正予算（第２号） 企画財政課 〃

14 議案第 127 号 令和３年度与謝野町介護保険特別会計補正予算（第２号） 企画財政課 〃

15 議案第 128 号 令和３年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第３号） 企画財政課 〃

16 議案第 129 号 令和３年度与謝野町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） 企画財政課 〃

17 議案第 130 号 令和３年度与謝野町水道事業会計補正予算（第３号） 企画財政課 〃

第１０５回 令和３年１２月定例会提出議案等一覧

議案番号等

3

１２月定例会　補正予算の主な内容

《一般会計第４号》３億３，５０７万円の増額→総額１２６億５，６４１万円

◎歳入 （単位：万円）

款 説明 補正額 主な内容

地方交付税 普通交付税 3,600 普通交付税の増額

使用料及び手数料 労働使用料 280 勤労者総合福祉センター使用料の増額

障害者自立支援給付費負担金 2,313 自立支援給付費等の増額に伴う負担金の増額

障害児入所給付費等負担金 600 障害児通所給付事業の増額に伴う負担金の増額

児童手当負担金 ▲ 976 児童手当の減額に伴う負担金の減額

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 3,133 新型コロナウイルスワクチン接種事業（3回目接種）の増額に伴う負担金の増額

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 3,605 追加配分による交付金の増額

保育所等整備交付金 2,481 認可外保育運営補助事業の増額に伴う交付金の増額

子育て世帯臨時特別給付金事業費補助金 14,200 子育て世帯臨時特別給付金事業費補助金の追加

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 1,214 新型コロナウイルスワクチン接種事業（3回目接種）の増額に伴う補助金の増額

自然環境整備交付金 ▲ 900 交付対象とならなかったため皆減（加悦双峰公園災害復旧）

道路改良事業費補助金 ▲ 1,055 交付見込みにより減額

国宝重要文化財等防災施設整備費補助金 1,495 国宝重要文化財等防災施設整備費補助金の追加

障害者自立支援給付費負担金 1,157 自立支援給付費等の増額に伴う負担金の増額

障害児施設措置費負担金 300 障害児通所給付事業の増額に伴う負担金の増額

児童手当負担金 ▲ 212 児童手当の減額に伴う負担金の減額

京都子育て支援医療費助成補助金 237 子育て支援医療事業の増額に伴う補助金の増額

寄附金 企業版ふるさと納税寄附金 1,010 企業版ふるさと納税寄附金の追加

繰入金 地域振興基金繰入金 ▲ 2,450 財源の組み替えによる減額

雑入 自治宝くじ助成金（コミュニティ事業） 250 コミュニティ補助金の増額に伴う増額

観光施設整備事業債 ▲ 1,100 加悦双峰公園災害復旧調査を実施しなくなったことに伴う皆減

過疎地域持続的発展特別事業債 10,120 過疎地域持続的発展特別事業債の追加

臨時財政対策債 ▲ 5,089 地方債発行抑制による減額

◎歳出

款 事業名 補正額 主な内容

総務費 地域づくり推進事業 250 コミュニティ補助金（１地区分）の増額

障害者生活支援事業 6,016 身体障害者補装具給付費、自立支援給付費、障害児通所・相談支援給付費等の増額

障害者福祉医療事業 393 福祉医療費（障害者分）等の増額

老人ホーム入所措置事業 764 老人施設入所措置費の増額

介護保険特別会計繰出金 1,805 保険給付費や地域支援事業の増額による繰出金の増額

後期高齢者医療特別会計繰出金 ▲ 413 保険基盤安定負担金の減額等による繰出金の減額

児童手当支給業務 ▲ 1,269 児童手当の減額等

子育て支援医療事業 622 子育て支援医療費の増額

子育て世代包括支援センター事業 140 ひとり親家庭養育費確保支援補助金等の増額

認定こども園管理運営事業 1,179 会計年度任用職員報酬等の増額

認可外保育所支援事業 1,003 保育所等整備事業補助金の増額等

子育てのための施設等利用給付事業 ▲ 318 利用見込減に伴う減額

小規模保育事業 763 地域型保育給付費の追加

休日応急診療所運営事業 303 応急診療所運営費等負担金の増額

予防接種事業 5,163 予防接種委託料の増額等

健康診査事業 444 がん検診委託料、人間ドック検査料等の増額

広域ごみ処理運営事業 ▲ 362 宮津与謝環境組合負担金の減額

農林水産事業 農地等保全対策事業 1,463 農業用施設整備事業の増額

企業立地推進事業 ▲ 789 企業立地促進雇用奨励金等の減額

加悦双峰公園管理運営事業 ▲ 1,993 災害復旧調査に係る測量設計委託料の皆減

土木費 道路維持管理事業 ▲ 817 道路維持補修工事費の減額

常備消防組合負担金 204 令和2年度国勢調査結果に基づく人口割額の増額

新型コロナウイルス対策事業 16,433
子育て世帯臨時特別給付金、新型コロナウイルス経済対策事業（飲食店元気回復応援補助金等）
の追加に伴う増額

教育費 新型コロナウイルス感染症対策事業 132 家庭学習の環境整備に係る経費の増額

公債費 繰上償還元金 560 辺地対策事業債（冷凍米飯加工施設譲渡に係る）の繰上償還金の増額

《下水道特別会計第３号》　３７０万円の増額→総額１６億９,７４８万円
・維持管理費、事業費（工事請負費）の増額

《農業集落排水特別会計第２号》　７５万円の増額→総額３，２６５万円
・維持管理費の増額

《介護保険特別会計第２号》
○事業勘定　１億３，０３２万円の増額→総額２９億５，２９８万円

《国民健康保険特別会計第２号》
○事業勘定　９７６万円の増額→総額２３億６，２６６万円
・保険給付費等交付金、前年度繰越金の増額及び財政調整基金繰入金の減額並びに一般被保険者療養費の増額等
○直診勘定　増減なし
・リハビリテーション事業費の増額等

《後期高齢者医療特別会計第２号》４１３万円の減額→総額３億３，８３７万円
・一般会計繰入金の減額及び後期高齢者医療広域連合納付金の減額等

《水道事業会計第３号》

・国・府支出金、支払基金交付金、一般会計繰入金及び介護保険事業基金繰入金等の増額並びに保険給付費、地域支援事業費の増額

・資本的支出：与謝浄水場ポンプの更新に伴う増額

府支出金

町債

衛生費

商工費

消防費

国庫支出金

民生費

4

第１０５回 令和３年１２月定例会 一般質問通告一覧表

与謝野町議会

※予定ですので、変更になる場合があります。

月．日
受付

No.
質 問 議 員 質 問 事 項 答弁者

12.8

（水）

１
4 番

山﨑 良磨

1. 産業振興施策を問う

2. 移住定住施策について問う
町長

２
1番

髙岡 伸明
1. 新型コロナウイルス検査キット配布について 町長

12.9

（木）

３
5番

下村 夫

1. ふるさと納税について

2. 第２期令和２年度与謝野町ひと・しごと・まち創

生総合戦略について

町長

４
7番

井 浩介

1. 町政の成果と今後の課題について

2. SL の活用計画について
町長

５
12 番

渡邉 貫治
1. みえる町づくりを問う 町長

６
2番

永島 洋視

1. 宮津与謝クリーンセンター、ダイオキシン類検出

について
町長

７
3番

杉上 忠義

1. 地方創生と与謝野町の光と影を問う

2. 加悦鉄道２号機関車と観光交流の拡大
町長

12.10

（金）

８
8番

山﨑 政史
1. 非常備消防の現状は 町長

９
11 番

浪江 秀明
1. 町の農業政策について 町長

12.15

（水）

１０
9番

和田 裕之

1. 新型コロナウイルス感染の「第６波」への対策に

ついて

2. 与謝野町債権管理条例について

町長

１１
10 番

河邉新太郎

1. 通学路の安全・防犯対策について問う

2. 路側帯について

3. 転落防止柵について

4. 地域を守る建設土木工事の担い手を育てる公共工

事の標準化について

町長、教育長

１２
6番

安達 種雄

1. 野田川社会教育施設について、現在のお考えにつ

いて伺う
町長

１３
15 番

宮﨑 有平
1. 人口減少対策について 町長

１４
13 番

家城 功

1. 町長の政治姿勢と政策について

2. 町長の８年間のお考えを問う
町長

5